
LE TRE FOGLIE GUIDA OLI D’ITALIA 2017 
 

LIGURIA 
Extremum Cru Monocultivar Taggiasca   Paolo Cassini   Isolabona (IM) - www.oliocassini.it 
Monocultivar Razzola   Belfiore   Castelnuovo Magra (SP) - www.agricolabelfiore.it 
Pria Grossa Monocultivar Colombaia   Domenico Ruffino - Finale Ligure (SV)  
Tumai Monocultivar Taggiasca   Olio Anfosso   Chiusavecchia (IM) - www.olioanfosso.it 
   

 
LOMBARDIA 
Monocultivar Casaliva   Comincioli   Puegnago sul Garda (BS) - www.comincioli.it 
Monocultivar Leccino Denocciolato   Comincioli   Puegnago sul Garda (BS) - www.comincioli.it 
Nepos Monocultivar Sbresa   Maurizio Ribola  Monte Isola (BS) - www.oliomonteisola.it 
Roncaccio Dop Laghi Lombardi   Olio Gaiatto   Perledo (LC) - www.oliogaiatto.com 
Selezione Monocultivar Casaliva   Casa del Tempo Ritrovato - Toscolano Maderno (BS)  
Supremo Special Blend   Figini   Olginate (LC) - www.oliosupremo.it 
   

 
TRENTINO ALTO ADIGE 
  46° Parallelo Monocultivar Casaliva  Frantoio Di Riva   Riva del Garda (TN) -  www.agririva.it 
 Lab   OlioCRU   Arco (TN)  www.oliocru.it 
  
  

VENETO 
Dop Garda Orientale   Paolo Bonomelli Boutique Olive Farm   Torri del Benaco (VR) -  www.paolobonomelli.com 
Dop Garda Orientale Monocultivar Drizzar   Paolo Bonomelli Boutique Olive Farm Torri del Benaco (VR)  
Dop Veneto Valpolicella   Frantoio Bonamini   Illasi (VR) -  www.oliobonamini.com 
Dop Veneto Valpolicella Monocultivar Grignano   Montenigo  Verona -  www.agricolamontenigo.it 
La Passione per l'Olio Dop Veneto Valpolicella   Monica Vaccarella   Verona -  www.vaccarellamonica.it 
Monocultivar Grignano   Frantoio di Cornoleda   Cinto Euganeo (PD)  www.frantoiodicornoleda.com 
Monocultivar Grignano   Sisure   Mezzane di Sotto (VR) -  www.sisure.it 
Olio Extravergine di Oliva   Erminio Cordioli   Verona   www.oliodiolivacordioli.it 
Olio Extravergine di Oliva   Agostino Vicentini   Colognola ai Colli (VR) - www.vinivicentini.com 
  
  

EMILIA ROMAGNA 
I Calanchi Dop Brisighella Monocultivar Nostrana di Brisighella   Cantine Intesa   Modigliana (FC) - www.cantineintesa.it 
Metodo Monocultivar Nostrana di Brisighella Bio   Donna Livia   Brisighella (RA) -  www.donnalivia.it 
Podere Pratale Monocultivar Nostrana di Brisighella   Giovanni Bettini   Imola (BO)  
Selezione Alina Monocultivar Nostrana di Brisighella   Tenuta Pennita   Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC)  
Valdoleto Monocultivar Ghiacciola   Tenuta Pennita   Castrocaro Terme e Terra del Sole (FC) - www.lapennita.it 
   
 
 

TOSCANA 
Agrifoglio IGP Toscano   Il Violone   Incisa in Val d'Arno (FI) - staff@campusviola.com  
Balatreto Monocultivar Frantoio   Olivart   Bagno a Ripoli (FI) -  www.olivart.it 
Dop Lucca  Villa Santo Stefano  Lucca  www.villa-santostefano.it 
Dop Terre di Siena Podere Ricavo Bio Maria Pia Buoni o Del Buono   Cetona (SI) - www.ricavo.it 
Grifo Monocultivar Frantoio  Belvedere  Capannori (LU) 
Igp Toscano Monocultivar Frantoio Bio  Tenuta Pietrapiana  Reggello (FI) -  www.tenutapietrapiana.it 
Il Tradizionale Bio  I Sergenti  Reggello (FI)  www.isergenti.com 
L'Olinto Dop Chianti Classico Monocultivar Leccino Bio  Eredi Grassi Rolando Greve in Chianti (FI)   
Millenovecentosettantanove  Fonte di Foiano  Castagneto Carducci (LI)  www.fontedifoiano.it 
Monocultivar Coratina 100% Italiano  Olio di Dievole  Gaiole in Chianti (SI)  www.dievole.it 
Monocultivar Frantoio Bio  Fattoria Ramerino  Bagno a Ripoli (FI)  www.fattoriaramerino.it 
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Monocultivar Maurino  Giacomo Grassi  Greve in Chianti (FI) - giacomo.dudda@libero.it  
Monocultivar Moraiolo  Frantoio Franci  Castel del Piano (GR)  - www.frantoiofranci.it 
Monocultivar Moraiolo Bio  Pruneti  Greve in Chianti (FI) - www.pruneti.it 
Monocultivar Pendolino Bio  Felsina  Castelnuovo Berardenga (SI) - www.felsina.it 
Olio Extravergine di Oliva  Fattoria di Fubbiano  Capannori (LU) - www.fattoriadifubbiano.it 
Riflessi  Fonte di Foiano  Castagneto Carducci (LI) - www.fontedifoiano.it 
Villa Magra Grand Cru  Frantoio Franci  Castel del Piano (GR) - www.frantoiofranci.it 
 

 
 
MARCHE 
Frà Bernardo Selezione Monocultivar Tenera Ascolana  Il Conventino di Monteciccardo Monteciccardo (PU) 
Monocultivar Raggia  Mazzola  Senigallia (AN) - www.cantinamazzola.com 
Risveglio Monocultivar Raggiola  Massimo Mosconi  Serrungarina (PU) - www.emozioneolio.com 
Spalià Monocultivar Ascolana Tenera   L'Olivaio - Frantoio Oleario Castelleone di Suasa (AN) - www.lolivaio.it 
 

 
 
UMBRIA 
Costa del Riparo Bio  Viola  Foligno (PG) - www.viola.it 
Dop Umbria Colli Martani   Arnaldo Caprai  Montefalco (PG) - www.arnaldocaprai.it 
Dop Umbria Colli Martani Bio  Noemio Bacci   Gualdo Cattaneo (PG) 
Emozione  Decimi  Bettona (PG) - www.oliodecimi.it 
Il Sincero Monocultivar Moraiolo  Viola  Foligno (PG)  www.viola.it 
L'Affiorante Monocultivar Moraiolo Bio  Marfuga  Campello sul Clitunno (PG) - www.marfuga.it 
Monocultivar Moraiolo   Decimi  Bettona (PG) - www.oliodecimi.it 
Monocultivar Moraiolo Bio  Villa della Genga  Spoleto (PG) - www.leterrediporeta.it 
Mosto d'Oliva  Giulio Mannelli  Bettona (PG) - www.agrariamannelli.it 
Muraiolo Monocultivar Moraiolo   Mia ITALY - Monia Caneschi  Spello (PG) - www.miaitaly.it 
Olio Extravergine di Oliva  Nello Filippi Coccetta  Giano dell'Umbria (PG) 
Olio Extravergine di Oliva  Giovanni Batta  Perugia - www.frantoiobatta.it 
Olio Extravergine di Oliva Bio  Molino Il Fattore di Luigi Tega Foligno (PG) - www.luigitega.it 
Poggio Amante Dop Umbria  Frantoio Ranchino  Orvieto (TR) - www.frantoioranchino.it 
Principe di Mascio Dop Umbria Colli Assisi Spoleto Mascio Trevi (PG) - www.agricolamascio.it 
Quinta Luna  Frantoio Gaudenzi  Trevi (PG) - www.frantoiogaudenzi.it 
Trace Bio  Marfuga  Campello sul Clitunno (PG) -  www.marfuga.it 
 
 

 
LAZIO 
100% Carma   Tenuta di Carma  Bagnoregio (VT) - www.concarma.com 
Amantino  Le Amantine  Tuscania (VT) - www.leamantine.com 
De Monocultivar Itrana  Alfredo Cetrone  Sonnino (LT) -  www.cetrone.it 
Don Pasquale Dop Colline Pontine Monocultivar Itrana  Cosmo Di Russo  Gaeta (LT) - www.olivadigaeta.it 
Dop Colline Pontine Monocultivar Itrana  Lucia Iannotta  Sonnino (LT) - www.olioiannotta.it 
Dop Colline Pontine Monocultivar Itrana Bio  Paola Orsini  Priverno (LT) - www.olioorsini.it 
Dop Colline Pontine Monocultivar Itrana Bio   La Tenuta dei Ricordi  Lenola (LT) - www.latenutadeiricordi.net 
Dop Tuscia Monocultivar Caninese Bio  Sciuga il Molino  Viterbo - www.oliodelmolino.it 
Eximius Monocultivar Caninese  La Carrozza - Boni  Vetralla (VT) - www.oliotraldi.com 
In Monocultivar Itrana  Alfredo Cetrone  Sonnino (LT) - www.cetrone.it 
Itranae Monocultivar Itrana  È.D.Enrico   Formia (LT) - www.edenrico.com 
Maestrale  Casale San Giorgio  Aprilia (LT) - www.casalesangiorgio.it 
Monocultivar Frantoio  Laura De Parri - Cerrosughero Canino (VT)  www.oliocerrosughero.it 
Monocultivar Itrana Bio  Paola Orsini  Priverno (LT) - www.olioorsini.it 
Monocultivar Rosciola   L' Oro delle Donne  Marino (RM) - www.orodelledonne.it 
Olivastro Monocultivar Itrana Bio  Americo Quattrociocchi  Alatri (FR) - www.olioquattrociocchi.it 
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Podere San Giulio  Doganieri Miyazaki  Castiglione in Teverina (VT)   
Rosa & Meo Monocultivar Itrana   Catullo Manciocchi  Cori (LT) - www.rosaetmeo.com 
 

 
 
ABRUZZO 
Dop Colline Teatine Trappeto di Caprafico  Casoli (CH) - www.trappetodicaprafico.com 
Electum  La Selvotta  Vasto (CH) - www.laselvotta.it 
L'Olio Monocultivar Intosso   Trappeto di Caprafico  Casoli (CH) - www.trappetodicaprafico.com 
L'Uomo di Ferro Monocultivar Dritta  Marina Palusci  Pianella (PE) - www.olivetopependone.com 
Monocultivar Intosso  Forcella  Cittê Sant'Angelo (PE) - www.agricolaforcella.it 
Puella  Frantoio Hermes  Penne (PE) - www.frantoiohermes.it 
Tre Torri  Frantoio della Valle  Prezza (AQ) - www.frantoiodellavalle.com 
Veneranda 19  Tenuta Zuppini  Torricella Sicura (TE) 
 
 
 

MOLISE 
 Classico   Principe Pignatelli   Monteroduni (IS) - www.oliopignatelli.com 
  
 
 

CAMPANIA 
 Alfa  Fattoria Ambrosio  Salento (SA) - www.fattoriaambrosio.it 
Algoritmo Dop Cilento  Nicolangelo Marsicani   Morigerati (SA) - www.marsicani.com 
Coevo Monocultivar Ravece  Case D'Alto   Grottaminarda (AV) - www.oliocoevo.it 
Cuore d'Ortice Monocultivar Ortice Bio   Torre a Oriente   Torrecuso (BN) - www.torreaoriente.eu 
Ditirambo Monocultivar Pisciottana   Nicolangelo Marsicani   Morigerati (SA) -  www.marsicani.com 
Impronta Bio   Marco Rizzo  Felitto (SA)   www.oliorizzo.it 
Ofra' Monocultivar Frantoio Bio   Tenuta Tortorella - Scorziello   Altavilla Silentina (SA) -  www.tenutatortorella.it 
Pascà   Maria Manuela Russo   Campagna (SA)   www.russo1979.it 
Raro   Madonna dell'Olivo   Serre (SA)  www.madonnaolivo.it 
Regio Dop Irpinia Colline dell'Ufita Monocultivar Ravece Bio Fontana Madonna Frigento (AV) - www.fontanamadonna.it 
Rupe Monocultivar Cammarotana   Pietrabianca di Davide Monzo Casal Velino (SA) - www.monzo.it 
Tappo Verde Monocultivar Peranzana Bio   San Salvatore   Giungano (SA) -  www.sansalvatore1988.it 
Vega   Fattoria Ambrosio   Salento (SA)   www.fattoriaambrosio.it 
Verbìo Monocultivar Carpellese Bio   Sole di Cajani   Caggiano (SA) -  www.soledicajani.com 
  
 
 

PUGLIA 
Classico   Frantoio Raguso   Gravina in Puglia (BA) -  www.frantoioraguso.it 
Coppadoro Monocultivar Coratina   Giuseppe Ciccolella   Molfetta (BA) -  www.oliociccolella.it 
Crudo Monocultivar Ogliarola   Schiralli   Binetto (BA) -  www.crudo.it 
Don Gaudio   Ortoplant   Giovinazzo (BA)   www.orodirufolo.it 
Felice Garibaldi Monocultivar Ogliarola   Frantoio De Carlo   Bitritto (BA) -  www.oliodecarlo.com 
Fontana Rosa Bio   Fratelli Ferrara   Canosa di Puglia (BT) -  www.fratelli-ferrara.it 
Gran Cru Affiorato   Frantoio Galantino   Bisceglie (BT) -  www.galantino.it 
Gran Pregio Monocultivar Coratina Bio   Maria Caputo   Molfetta (BA) -  www.oliogranpregio.com 
La Patraun Monocultivar Peranzana   Sabino Leone   Canosa di Puglia (BT) -  www.sabinoleone.it 
Monocultivar Cima di Melfi   Olio Mimì   Modugno (BA) -  www.oliomimi.com 
Monocultivar Coratina   Leuci   Giovinazzo (BA) -  www.agricolaleuci.it 
Monocultivar Coratina   Olio Mimì   Modugno (BA) -  www.oliomimi.com 
Monocultivar Coratina   Olio Intini   Alberobello (BA) -  www.oliointini.it 
Monocultivar Coratina   Luigi Congedi   Ugento (LE) -  www.oliocongedi.com 
Monocultivar Coratina Denocciolato   Le Tre Colonne   Giovinazzo (BA) -  www.letrecolonne.com 
Olio Extravergine di Oliva   Le Tre Colonne   Giovinazzo (BA) -  www.letrecolonne.com 
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SeiCinqueZero Monocultivar Coratina   Schiralli Binetto (BA) -  www.crudo.it 
  

 
 
BASILICATA 
Cenzino Monocultivar Coratina Bio  Vincenzo Marvulli   Matera   giovanni.marvulli@yahoo.it  
Oro di Porsia   Porsia   Bernalda (MT) - bchianta@alice.it  
Vù Monocultivar Coratina   Frantoiani del Vùlture   Venosa (PZ) - www.oliovu.com 
  
  
 

CALABRIA 
Dolciterre Monocultivar Ottobratica   Sorelle Garzo   Seminara (RC) -  www.oliodolciterre.com 
Lei Monocultivar Cassanese Bio   Doria   Cassano Allo Ionio (CS) -  www.agricoladoriasrl.it 
Monocultivar Nocellara del Belice Bio   Tenute Librandi Pasquale   Vaccarizzo Albanese (CS) -  www.oliolibrandi.it 
Sud Bio   Doria   Cassano Allo Ionio (CS)  - www.agricoladoriasrl.it 
 
 
 

SICILIA 
Bell'Omio Bio   Agrestis   Buccheri (SR) -  www.agrestis.eu 
Case di Latomie Igp Sicilia   Centonze   Castelvetrano (TP) -  www.oliocentonze.com 
Dop Monti Iblei   Sebastiana Fisicaro - Oleificio Galioto   Ferla (SR) -  www.frantoiogalioto.it 
Dop Monti Iblei Monocultivar Tonda Iblea   Villa Zottopera   Chiaramonte Gulfi (RG) -  www.villazottopera.it 
Dop Valli Trapanesi Bio   Titone   Trapani   www.titone.it 
Letizia Dop Monti Iblei Monocultivar Tonda Iblea   Rollo   Ragusa   www.aziendarollo.it 
Monocultivar Moresca   Sebastiana Fisicaro - Oleificio Galioto   Ferla (SR) -  www.frantoiogalioto.it 
Monocultivar Tonda Iblea   Cinque Colli   Chiaramonte Gulfi (RG) -  www.cinquecolli.it 
Monocultivar Tonda Iblea Etichetta nera   Giuseppe Rosso   Ragusa   ing.rosso.g@gmail.com  
Nettare Ibleo Dop Monti Iblei Monocultivar Tonda Iblea Bio   Agrestis   Buccheri (SR) -  www.agrestis.euOlio Extravergine 
di Oliva   Mandranova   Palma di Montechiaro (AG)   www.mandranova.com 
Primo Dop Monti Iblei Monocultivar Tonda Iblea   Frantoi Cutrera   Chiaramonte Gulfi (RG) -  www.frantoicutrera.it 
Riserva Monocultivar Tonda Iblea   Giovanni Cutrera   Chiaramonte Gulfi (RG) -  az.agr.giovannicutrera@pec.it  
Verd'Olivo Novello   Agrestis   Buccheri (SR) -  www.agrestis.eu 
  

 
 
SARDEGNA 
Gran Riserva Fruttato Verde   Accademia Olearia   Alghero (SS) -  www.accademiaolearia.com 
Monocultivar Bosana   Corte Olias   Escolca (CA) -  www.corteolias.it 
Riserva del Produttore Dop Sardegna   Accademia Olearia   Alghero (SS) -  www.accademiaolearia.com 
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